绍市中医〔2011〕41号

绍兴市中医院关于开展文明行医

承诺履诺活动的实施意见
各科室：
为加强医德医风建设，提高医疗服务水平，提升行业文明程度，更好地服务人民群众，结合卫生部开展的“服务好、质量好、医德好，群众满意”（以下简称“三好一满意”）活动，根据省卫生厅、省文明办《关于在全省医疗卫生行业开展文明行医承诺履诺活动的实施意见》，结合我市全国文明城市创建及医院三级甲等中医医院创建等工作，现就做好文明行医承诺履诺活动提出如下意见：

一、指导思想
坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，围绕加快社会主义核心价值体系建设，以“三好一满意”为重点，通过向全社会公开庄严承诺，主动接受社会各界监督，促进医院和广大医务人员不断加强职业道德建设，优化医德医风，提高医疗服务水平，构建和谐医患关系，以树立我院良好形象。

二、组织领导

成立承诺履诺领导小组

组  长：祝桂琅   冯  刚

成  员：史水红   毛小明   倪晓红   沈钦荣   陶云英
沈小萍   俞竹青   何芬琴

三、活动范围

参加对象为医院、全院各科室及全体医护人员。

四、承诺内容

承诺内容要坚持围绕中心、具体实在、量化细化、便于操作。承诺分医院、科室、个人（包括医务人员或相关工作人员）三个层面进行。承诺内容按照卫生部提出的“三好一满意”的目标要求，结合医院、科室和个人实际，突出医德医风建设重点。医院承诺应与卫生行政部门签订的责任书内容结合起来；科室承诺应与创建文明科室（窗口）的要求结合起来；个人承诺要与加强医疗卫生行业职业道德建设结合起来。承诺内容要简明易行，贴近实际，便于监督，积极提倡和推行医务人员“一句话承诺”。

五、实施步骤

根据上级部门整体部署，文明行医承诺履诺活动从2011年开始，持续开展3年，每年为一个周期，力求实现“一年初见成效、两年改进发展、三年整体提升”的目标。2011年为活动启动年，医院拟开展“公开承诺、督查履诺、上下评诺”为主要内容的文明行医承诺履诺活动，具体步骤如下：
（一）动员发动，公开承诺（7月）。

1、召开会议，共同探讨，制定医院承诺文本（见附件）；各科室根据实际情况拟定科室承诺文本，经医院领导审定后公布于科室内显著位置，重点审查承诺事项是否体现先进性，是否围绕中心工作，是否体现岗位特点，是否切实可行，对联系实际工作不紧密、内容空洞的，要进一步修改完善；医务人员和相关工作人员的承诺需切合自身实际，要求实事求是，具体明确，因人而异，量力而行，反对好高骛远、不切实际。个人承诺由所在科室审核把关，不符合要求的，要重新研究确定。

2、承诺内容审定通过后，科室、职工分别填写《科室公开承诺书》、《个人公开承诺书》，正式定诺，正式立项，明确承诺科室或承诺人、承诺事项、保障措施、完成时限、质量要求等。承诺书一式三份，其中《科室公开承诺书》，做出承诺的科室留存一份，用于公示一份，医院存档一份；《个人公开承诺书》，个人留存一份，所在科室存档一份，用于公示一份。

3、承诺书签完后，及时把医院、科室承诺通过召开会议、院务公开、内部刊物刊登、网络等方式向全院职工予以公示。并通过新闻媒体、网站、宣传窗等形式，亮出承诺，接受监督。

4、召开文明行医承诺履诺动员大会，举行承诺仪式，科室代表、医务人员代表在大会上进行庄严宣誓。

5、按上级部门要求，于7月30日之前以各种形式进行公开承诺，接受群众监督。

（二）组织实施，督查履诺（7-11月）

1、各科室要围绕医院及科室的承诺内容，制定具体的实施计划，研究兑现承诺的方法途径，严格落实各项具体措施。医院要建立健全登记台帐，成立承诺履诺督查小组，进行随时跟踪，通过定期督查、领导点评、兑现销号、定期通报等方式，加大承诺落实推动和指导检查力度。要及时引导群众广泛参与，监督督促科室和个人认真履诺，确保承诺事项如期兑现、高标准完成。

2、建立承诺工作例会制度，由承诺履诺督查小组牵头，及时了解掌握各科室落实承诺事项的进展情况和实际效果。实行承诺事项“一月一报”制度，加强督查，跟踪问效，提高履诺的自觉性。

3、建立承诺事项定期分析和反馈制度，采取各科室自我分析和医院分析评定相结合的方式，分析履诺过程中遇到的困难和问题，制定相应措施，督促承诺责任人扎实履行承诺。建立奖惩机制，凡被举报者视情节轻重一次性扣款50-200元。

4、在全院范围内开展承诺履诺积分赛，个人每履行一条承诺加1分，由科室专人负责统计，每月上报科室人员个人积分和科室总积分情况，定期公布科室和个人排名情况，并核算各科室履诺率，予以公布。考核结果计入个人医德档案。

5、以展板、告示、文稿等各种形式公布监督邮箱、监督电话，接受社会监督。组织履诺问卷调查,进行满意度测评,公布调查和测评结果,针对存在问题进行整改。

（三）总结考核，上下评诺（12月）。

1、召开承诺履诺活动总结大会，各科室在大会上报告承诺事项完成情况，医院进行全面总结。

2、结合绩效考核，采取科室自评、领导点评、群众参评、组织考评等方式，对承诺履诺情况区分满意、基本满意、不满意三个层次，进行全面考核评价。公开考评结果，并将兑现承诺情况作为文明行医承诺履诺活动评选表彰的重要依据。经过严格评诺，对承诺期限内未完全兑现承诺的，责令限期整改。

3、根据评议结果，认真总结活动成效，分析存在问题，研究改进措施，通过谈心、谈话、座谈会等形式，广泛征求意见，提出整改措施，使文明行医承诺履诺活动不断推向深入。

4、根据评议结果，结合承诺履诺积分赛情况评选承诺履诺先进科室和承诺履诺标兵，树立榜样，以承诺履诺行动推动争先创优和“三好一满意”活动的深入开展。

六、活动要求

要切实提高思想认识，把开展文明行医承诺履诺活动作为加强医疗卫生行业文明建设、推动社会文明进步的重要抓手，提高思想认识，狠抓工作落实，确保活动扎实推进、取得实效，真正成为群众满意工程。
1、加强组织领导。各科室负责人为此次活动的第一责任人，要亲自抓、负总责，发挥好示范带头作用，加强工作指导，强化责任落实，确保活动见实效。
2、强化监督机制。医院承诺履诺领导小组对各科室的具体承诺事项和实施方案采取明查暗访、督查通报、考核评议的方式进行全程督导，定期召开承诺工作例会进行检查落实，确保活动的顺利开展。
3、探索长效机制。充分利用各种宣传媒体、宣传栏、电子显示屏等多种形式，加大对活动宣传力度，营造良好氛围。要把推进文明行医承诺履诺活动及探索建立长效机制结合起来，立足于出典型、出经验，对活动中的有效办法进一步总结提炼，形成相关配套制度和措施，努力推进文明行医工作规范化、科学化和标准化。

附件：1、绍兴市中医院文明行医承诺
2、医生文明行医承诺（样稿）
3、护士文明行医承诺（样稿）

二Ο一一年七月十五日
主题词：文明行医 承诺履诺 实施意见
  抄送：市卫生局
  绍兴市中医院党政办公室                     2011年7月15日印发

共印4份
附件1：

绍兴市中医院文明行医承诺
按照省卫生厅和省文明办关于在全省卫生系统开展文明行医承诺履诺的部署和要求，为不断提高医疗质量和医疗服务水平，加强医德医风建设，更好地为人民健康服务，树立卫生行业新形象，自觉接受社会和群众的监督，现向全社会郑重承诺如下：

一、科学合理诊疗

秉承医院“一切以病人为中心”的服务理念，规范临床检查、诊断、治疗、使用药物和植（介）入医疗器械行为，对医疗、用药行为全过程追踪管制，加大对“大处方”行为的查处力度，优先使用基本药物，推广适宜技术。确保医疗质量，医疗事故发生率≤0.03‰，不发生完全责任医疗事故。
二、优化服务质量

优化门诊诊疗服务流程，全面推广叫号服务，简化就医手续，缩短群众等候时间；推行节假日和双休日门诊。全面开展预约诊疗服务，深化“志愿服务在医院”工作；合理配置护士人力资源，床位与护理人员比例等努力达到三级甲等中医医院标准，积极开展优质护理服务示范工程。

三、控制医药费用

遏制医药费用不合理增长势头，遏制门诊、住院均次费用过快增长；提高大型仪器设备检查阳性率；控制抗菌药物用药比例；同级医疗机构检查结果互认。

四、遵守廉医规定

扎实开展“医药回扣专项治理年”等反腐倡廉相关工作，在医疗活动中不接受患者及其亲友的“红包”、物品，拒绝接受医疗设备、器械、卫生耗材、药品等生产、销售企业或代理商以各种名义、形式给予的回扣、提成和其他不正当利益。
五、提升医疗水平

严格落实首诊负责、三级医师查房、疑难病例讨论、危重患者抢救、会诊、术前讨论、死亡病例讨论、交接班等核心制度，开展岗位练兵，积极鼓励医务人员参加进修、培训，提高技术水平和工作质量。

六、做好援建工作

完成支援基层医疗机构及上级部门的指令性援建任务，长年派驻高年资主治以上医师支援基层医疗机构，每位派驻医师工作时间不短于3个月；积极开展双向转诊；深入推广中医适宜技术，不断加大推广力度、推广范围，通过“传、帮、带”促进基层卫生单位技术的提高，从而提升对口支援单位总体实力。
以上承诺，欢迎监督。
附件2：

医生文明行医承诺

按照省卫生厅和省文明办关于在全省卫生系统开展文明行医承诺履诺的部署和要求，结合本岗位实际，现向全社会郑重承诺如下：
一要救死扶伤，恪守医德。弘扬白求恩精神，时刻为病人着想，把患者需求作为第一信号，把患者健康作为第一目标，把患者利益作为最高利益，视解除患者病痛为己任，积极当好人民群众忠诚的健康卫士。
二要规范执业，科学施治。礼貌接诊，文明待人，热情服务，做到不开大处方、不滥检查，保护患者的隐私，努力为患者提供安全、有效、经济的医疗服务。
三要遵纪守法，廉洁从医。积极践行社会主义荣辱观，自觉抵制商业贿赂，拒收“红包”、回扣、提成，维护患者的合法权益。

      四要钻研医术，精益求精。要忠诚对待事业，孜孜不倦学习技术，刻苦钻研，勤于思考，更新知识，提高专业技术水平，以精湛的医术解除患者疾苦。
五要发挥所长，奉献社会。主动深入社区、农村，积极宣传卫生保健知识，为广大群众提供免费医疗服务。

以上承诺，欢迎监督。

附件3：

护士文明行医承诺

     按照省卫生厅和省文明办关于在全省卫生系统开展文明行医承诺履诺的部署和要求，结合本岗位实际，现向全社会郑重承诺如下：
一要忠于职守，弘扬护德。大力发扬南丁格尔精神，遵守护士的职业道德，认真履行“保存生命、减轻痛苦、促进健康”的职责，尽心尽责，救死扶伤，给病人最佳的整体护理，全心全意为病人服务。
二要热情服务，优质护理。坚持微笑服务，遵守护士服务礼仪规范，一切以患者为中心，认真执行各项制度和技术操作规程，正确执行医嘱，准确及时地完成各项护理工作，为患者提供安全、便捷、高效、优质的服务。
三要热爱专业，勤勉好学。热爱护理事业，干一行、爱一行、专一行，认真钻研护理业务知识，不断提高护理技术水平。
四要严格自律，洁身自好。模范遵守社会公德，遵纪守法，拒收“红包”，永葆白衣天使的圣洁。
以上承诺，欢迎监督。

PAGE
11